
 
 

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE 
 
 
Oggetto:  nomina del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. settembre- dicembre 2020 
 
 
Premesso  
Che Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 
che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 
37, paragrafo 1, lett a); 
che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 
che con determinazione n. 42 del 24 maggio 2018 si è provveduto a  nominare la figura di rpd fino al 
31 dicembre 2018; 
che con successive determinazioni 117 del 31 dicembre 2018 e 87 del 26 settembre 2019 si è 
nominata la figura di RPD fino al 31 agosto 2020; 
che ad oggi non sono pervenute comunicazioni da parte del Dipartimento della Conoscenza con 
indicazioni agli istituti scolastici di procedere a concludere un contratto di esternalizzazione per il 
periodo successivo al 31 agosto 2019; 
che vista la scadenza dell’incarico al 31 agosto 2020 si rende necessario provvedere con sollecitudine 
al servizio di Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679 e che in tale contratto andrà inserita una clausola con a quale l’Istituzione 
scolastica si riserva la possibilità di recesso qualora il Dipartimento Istruzione e cultura individui un 
unico RDP per le Istituzioni scolastiche e formative mediante procedura centralizzata; 
 
 

ifpsp-31/08/2020-67 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

IL  DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 
 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 
2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

VISTA  la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 
ss.mm.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia 
che definisce gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 deliberato dal 
Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 19 dicembre 2019 con deliberazione n° 
31, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione  del personale della scuola ai 
fini  dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 142 
del 20 dicembre 2019; 

ACCERTATA la necessità di provvedere con sollecitudine al servizio di Responsabile della Protezione 
dei Dati personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679; 

VISTO che l’importo presunto per la fornitura non supera la soglia per il ricorso alla trattativa 
diretta; 

TENUTO CONTO dell’importanza del servizio si ritiene, di avvalersi di una trattativa diretta, ai sensi 
dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 
e s.m. 



 
 

VISTA e ritenuta congrua l’offerta dell’attuale incaricato Sig. Claudio Vian avendo chiesto 
conferma della congruità rispetto agli accordi di rete; 

TENUTO CONTO di quanto in premessa; 

 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21, 
comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. per il servizio 
di Responsabile Servizio prevenzione e protezione ai sensi degli artt 17 e 33 del D.lg. 81/08 e ss.mm 

 
2. di affidare al signor Claudio Vian, residente in 38042 Baselga di Pinè, via A. Rosmini, 112, l’incarico di 

Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per l’Istituto di Formazione Professionale Servizi 
alla Persona e del Legno fino al 31 dicembre 2020 per l’importo complessivo di euro 500,00 (IVA 
esclusa) 

3. di impegnare, tenuto conto dell’esigibilità della spesa, l’importo complessivo derivante dal 
presente provvedimento pari ad euro 610,00  (IVA inclusa), ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 
del d. lgs 118/2011, sul capitolo 402180 dell’esercizio finanziario 2020; 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
Copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3, c 2, D.Lgs. n. 39/1993). 

 
 
 “Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
  dott.ssa Paola Bortolotti 

 

 

 

 


	D E T E R M I N A

		2020-08-31T14:07:29+0200
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




